
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

N. 20 del 31/03/2023  
 

OGGETTO: 

Nomina Organismo Indipendente di Valutazione O.I.V. in forma monocratica dell'Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore           

 

L’anno duemilaventitre, addì 31 del mese di Marzo, alle ore 18,45, si è riunito in 

videoconferenza il Consiglio dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore, convocato con nota prot. n° 1424 del 28/3/2023. 

 

Assume la Presidenza la Presidente Avv. Erika Vallera, con l’intervento dei Signori: 

 

Composizione del Consiglio  Presente Assente 

    

1. VALLERA Erika Presidente X       

2. BINDI Andrea Consigliere       X 

3. FERRATO Anna Maria Consigliere X       

4. FORTINA Riccardo Consigliere X       

5. LOCARNI Fabrizio Consigliere X       

6. MACCHIERALDO Giorgio Consigliere X       

7. PASI Luca Consigliere X       

8. SEITONE Paolo 

9. ZARATTINI Massimiliano 

Consigliere 

Consigliere 

X 

X 

 

      

      

 

    

Totale Presenze:  8 1 

 

 

Svolge il ruolo di Segretario il Direttore ad interim dell'Ente, Arch. Monica Perroni, a norma 

dell’art. 20, comma 9, lett. a), della L.R. 29 Giugno 2009, n. 19 e s.m.i.  

Assiste in qualità di uditrice la Dott.ssa Emanuela Sarzotti che prenderà servizio come Dirigente 

presso l’Ente a decorrere dalla data del 3/4/2023. 

La Presidente, riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza dei Consiglieri in 

carica, introduce la trattazione dell'argomento indicato in oggetto, presentando al Consiglio la seguente 

proposta di deliberazione, ai sensi del comma 2, lettera a), dell’art. 14 della L.R. 29/6/2009 n° 19 e 

s.m.i.. 



IL CONSIGLIO 

 

 
Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), e s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il 

Sistema delle aree protette piemontesi; 

Richiamato l’art. 14 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 

4 marzo 2005, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal Decreto Legislativo 

25/05/2017, n. 74, che ha previsto la costituzione presso ogni Pubblica Amministrazione 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), nominati dall’organo di indirizzo politico-

amministrativo tra gli iscritti all’Elenco Nazionale di Componenti degli O.I.V., previa procedura 

selettiva pubblica; 

 Richiamato il Decreto Ministeriale 06/08/2020, che ha innovato parzialmente la disciplina 

dell’Elenco Nazionale dei Componenti degli O.I.V., abrogando il precedente Decreto Ministeriale 

02/12/20216; 

 

Richiamato il Decreto della Presidente n. 3 del 15/2/2023 avente all’oggetto “Nomina 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) in forma monocratica per 

il triennio 2023-2025. Approvazione procedura.” 

Dato atto che l’Ente in data 2/03/2023 ha pubblicato Avviso di procedura selettiva pubblica 

finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’organismo indipendente 

di valutazione della performance in forma monocratica dell’Ente di gestione delle aree protette del 

Ticino e del Lago Maggiore sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, come previsto dall’art. 7, comma 5 del D.M. 6 

agosto 2020, e sul sito web istituzionale dell’Ente; 

Preso atto che alla data di scadenza del termine di presentazione delle candidature prevista per 

il giorno 17/03/2023 sono pervenute n. 17 domande; 

  Considerato che, come previsto dal suddetto avviso, le domande dei candidati sono state 

esaminate da un’apposita Commissione, nominata con determinazione dirigenziale n°122 del 

22/3/2023, come di seguito composta: 

• Arch. Monica Perroni – Direttore ad interim; 

• Dott.ssa Monica Boccardo – Funzionario Amm.vo Responsabile Settore Personale e 

Bilancio; 

• Dott. Fabio Nalin – Funzionario Amm.vo Responsabile Settore Affari Generali; 

 

Visto il verbale redatto dalla suddetta Commissione, riunitasi in data 22/3/2023, alle ore 

16,00, presso la sede di Albano Vercellese, in Via XX Settembre, la quale, come previsto 

dall’avviso medesimo, ha proceduto a valutare le differenti esperienze maturate dai candidati, la 

loro professionalità e gli incarichi già rivestiti, considerando altresì l’anzianità di iscrizione 

nell’elenco degli O.I.V. tenuto presso il Dipartimento della Funzione Pubblica nonché la specifica 

esperienza lavorativa in Enti pubblici quali Enti Parco e Comuni; 

Considerato che la medesima Commissione ha ritenuto ammissibili tutte le domande 

presentate, procedendo, sulla base dei criteri di valutazione di cui sopra, ad individuare una rosa di 

n° 5 nominativi da proporre al Consiglio per la nomina dell’O.I.V. dell’Ente;   

 

 



 

 

 Considerato che la Direttrice ha provveduto ad illustrare i curricula dei candidati selezionati, 

che presentano sostanziali differenze di esperienza e professionalità, così come verificati dalla 

Commissione citata; 

Udito l'intervento del consigliere Fabrizio Locarni, il quale preannuncia il proprio voto di 

astensione alla nomina dell’O.I.V. dell’Ente”, e richiede espressamente che venga testualmente 

riportata nell’atto deliberativo la seguente dichiarazione di voto relativa al punto n. 4) della seduta 

consiliare del 31/03/2023, ad oggetto: “Nomina organismo indipendente di valutazione O.I.V. in 

forma monocratica dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore”: 

 “Si esprime il proprio voto di astensione in quanto si ritiene che la scelta del soggetto 

idoneo, selezionato tra i cinque individuati dall’apposita commissione, andrebbe compiuta 

attraverso la valutazione dei curricula utilizzando criteri obiettivi con relativi punteggi. Si ritiene 

che potrebbe essere valutata l’esperienza svolta presso altri enti pubblici che amministrano aree 

protette, presso Ministeri, Regioni, Province e Comuni superiori ai cinquemila abitanti e 

l’anzianità di iscrizione nell’ elenco O.I.V.” 

Ritenuto comunque di procedere alla nomina, con decorrenza dal 01/04/2023 per la durata di 

3 anni, del titolare dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica individuato 

nella persona della Dott.ssa Isabella Boselli, Omissis;  

Dato atto che, in ossequio a quanto previsto dalle norme vigenti, si provvederà alla 

pubblicazione del presente provvedimento, sul “Portale della Performance” e sul sito web 

istituzionale dell’Ente, nell'ambito della sezione “Amministrazione Trasparente"; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

Visto l’art. 15, comma 9, della Legge regionale 29 giugno 2009 n. 19 e sm.i.; 

 

Visto il Decreto Legislativo 165/2001 e s.m.i; 

 

Con votazione resa dagli aventi diritto nei modi di legge, che ha avuto il seguente esito: 

 

presenti e votanti: n° 8 

favorevoli: n° 7 

contrari: = 

astenuti: n° 1 (Consigliere Locarni) 

 

 

DELIBERA 

 
 1) Di nominare, per quanto in premessa esposto, il titolare dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione in forma monocratica dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore nella persona della Dott.ssa Isabella Boselli, Omissis, a decorrere dal 1 aprile 2023, per la 

durata di anni tre. 

 

2) Di riconoscere il corrispettivo annuo onnicomprensivo per l’esecuzione dell’incarico di 

titolare di O.I.V. monocratico di € 1.500,00 al lordo di ogni altra voce (quale IVA, casse 

previdenziali, ritenute fiscali, spese per trasferte); 



 

 3) Di dare atto che la spesa totale prevista per il triennio, pari a € 4.500,00, sarà assunta con 

specifico impegno di spesa con successiva determinazione dirigenziale; 

 

 4) Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento saranno pubblicate 

nell’apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, come 

previsto dall’art. 7 comma 5 del D.M. 2 dicembre 2016, nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, 

nell'ambito della sezione "Amministrazione Trasparente”. 

 
 

Con successiva votazione resa dagli aventi diritto nei modi di legge, che ha avuto il seguente 

esito: 

 

presenti e votanti: n° 8 

favorevoli: n° 7 

contrari: = 

astenuti: n° 1 (Consigliere Locarni) 

 

 

 

DELIBERA 
 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

Il Segretario Verbalizzante 

Firmato digitalmente 

Dr.ssa Arch. Monica Perroni 

 

 

 

 

 

 

La Presidente 

Firmato digitalmente 

Avv. Erika Vallera 

 

 


